
Proponente: 85.B  
Proposta: 2023/968

 

del   29/12/2023

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   2273

del  29/12/2023

SERVIZIO POLITICHE DI WELFARE E INTERCULTURA

Dirigente: BENEDETTI Dr.ssa Lorenza

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  AVVISO  ESPLORATIVO  PER  “INDAGINE  DI 
MERCATO” PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 
COMMA 1 LETTERA B DEL D.  LGS.  36/2023 DI  UN SERVIZIO DI 
SUPPORTO  ALLA  GESTIONE  DELLA  NUOVA  MISURA  DI 
CONTRASTO  ALLA  POVERTA',  ADI.  DURATA:  4  MESI 
DALL'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  (INDICATIVAMENTE  20 
GENNAIO - 20 MAGGIO 2024)



OGGETTO:  APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO PER “INDAGINE DI MERCATO” 
PER  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI DELL’ART.  50  COMMA  1 
LETTERA B DEL D. LGS. 36/2023 DI UN SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA 
GESTIONE DELLA NUOVA MISURA DI  CONTRASTO  ALLA POVERTA', 
ADI.  DURATA:  4  MESI  DALL'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO 
(INDICATIVAMENTE 20 GENNAIO - 20 MAGGIO 2024)

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che:

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 188 del 20/12/2022 sono stati approvati 
con immediata esecutività il bilancio di previsione finanziario 2023-2025, la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione), ai sensi degli artt. 
170 e 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e relativi allegati;

• con Delibera  di  Giunta Comunale  n.  2 del  12/01/2023 è stato approvato il  Piano 
Esecutivo  di  Gestione  2023-2025  –  Assegnazione  risorse  finanziarie  per  Macro 
obiettivi ai sensi dell’art. 169 co 1 e 2.;

• che con Delibera di Giunta Comunale n. 13 del 31/1/2023 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 e contestuale aggiornamento 
del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  approvato  con  Delibera  G.C. n.  2023/2  del 
12/1/2023;

• con Delibera di Consiglio n. 2023/74 del 17/04/2023 è stata approvata la Variazione 
al Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e relativi allegati;

• con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  136  del  25/7/2023,  immediatamente 
esecutiva,  è stata approvata la verifica degli  equilibri  di  bilancio e la conseguente 
variazione;

• con deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  178 del  27/11/2023,  immediatamente 
esecutiva, è stata approvata l'ultima variazione di bilancio prevista per l'esercizio in 
corso;

• con Delibera di Giunta Comunale n. 306 del 14/12/2023 , immediatamente esecutiva, 
è stato approvato il  4^ aggiornamento al  Peg 2023 e al  Piano Integrato attività e 
organizzazione (PIAO) approvato con G.C. n. 13 del 31/01/2023 e modificazioni ;

• con provvedimento PG n. 32023 del 31/01/2023 il  Sindaco ha prorogato l’incarico 
dirigenziale ad interim alla Dr.ssa Lorenza Benedetti della responsabilità di direzione 
del Servizio “Politiche di Welfare e Intercultura”; l'incarico ha validità dal 01/02/2023 
sino  alla  scadenza  del  contratto  di  proroga  e  comunque non  oltre  il  termine  del 
mandato del Sindaco; 

• con  provvedimento  PG  42296  del  20/02/2020  il  Sindaco  ha  designato  la  Dr.ssa 
Lorenza Benedetti coordinatore del trattamento dati personali per il servizio “Politiche 
di Welfare-Intercultura”;

• tra gli obiettivi assegnati al Servizio sul PEG 2023 è stato individuato 2023_PD_8744 
“Messa a punto dei meccanismi attuativi delle misure di sostegno al reddito (REI, 
RES,  Sostegno  all'inserimento  lavorativo  e  Reddito  di  Cittadinanza)  sia  come 
procedure interne, sia come rapporto con le agenzie esterne (Centro per l'impiego, 
INPS, ASL)” e lo stesso obiettivo sarà previsto nel PEG 2024.



Richiamati:

 il Decreto Ministeriale 30 dicembre 2021 di adozione del Piano per gli interventi  e  dei 
servizi  sociali  di  contrasto  alla povertà  per il triennio 2021-2023  “Piano  povertà 2021-
2023”;

 la Delibera di Giunta Regionale della Regione Emilia Romagna n. 1253 del 25/07/2022 di 
approvazione del Piano regionale per il contrasto alle povertà 2022- 2024;

 il  Decreto  Legge  4  maggio  2023,  n.  48,  c.d.  "Decreto  Lavoro  2023",  convertito  con 
modificazioni in Legge 3 luglio 2023, n. 85, di istituzione dell’Assegno di inclusione e 
abolizione del reddito di cittadinanza, con contestuale potenziamento degli interventi e 
dei servizi riferibili  negli  Ambiti Territoriali  Sociali,  a decorrere dal 1^ gennaio 2024, a 
favore dei beneficiari della nuova misura, nonché dei nuclei familiari e delle persone in 
simili condizioni di disagio economico;

Richiamati, altresì:

 la Legge 328/2000, art. 8, c. 3, lett. a) di definizione di Ambito Sociale, e sue successive 
articolazioni regionali presenti sulla piattaforma informativa dell’Offerta dei Servizi Sociali 
(SIOSS) del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali  secondo quanto previsto dal 
D.M. 103/2019; 

 la Legge 178/2020 art. 1, c. 797 sul livello essenziale dei Servizi Sociali; 

 le Linee Guida per l’impiego della “quota servizi del Fondo Povertà” del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali, annualità 2021, presentata a giugno 2022; 

 il “Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi Sociali 2021-2023”, approvato dalla Rete 
della  protezione  e  dell'inclusione  sociale  presieduta  dal  Ministro  del  Lavoro  e  delle 
Politiche Sociali del 6 agosto 2021;

 la Delibera di Giunta Regionale della Regione Emilia Romagna n. 81 del 10/05/2022 di 
approvazione del “Piano attuativo regionale del Programma nazionale per la garanzia di 
occupabilità dei lavoratori (GOL)”.

Considerato  che,  alla  luce  della  normativa  vigente  sopra  richiamata  e  dell’emergente 
esigenza di  collegare le misure di  sostegno al  reddito a interventi di  inclusione sociale e 
socio-occupazionale, si rende necessario provvedere all’affidamento di un servizio finalizzato 
a supportare:

 la gestione di attività di orientamento, progettazione e monitoraggio di servizi  a 
contrasto della povertà, a favore dei beneficiari dell’Assegno di inclusione;

 le  attività  di  orientamento  e  accompagnamento  di  persone  in  carico  ai  Servizi 
Sociali, che possano rientrare nel  cluster 4 di GOL  e persone adulte fragili, che 
necessitino  di  orientamento/accompagnamento in  progetti  di  inclusione e socio-
occupazionali.

Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire il servizio 
in oggetto di supporto alla gestione della nuova misura di contrasto alla povertà, ADI;  

Rilevato  che  l’art.  50  c  1  lett.b)  del  D.  Lgs.  36/2023  fissa  a  €  140.000,00  il  limite  per 
l’affidamento  diretto  per  servizi  e  forniture,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori 



economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di  documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, nel rispetto del “Piano per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità del Comune di Reggio Emilia 
2023-2025”  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  13  del  31/01/2023  di 
aggiornamento delle misure di gestione del rischio corruttivo (Piano per la prevenzione della 
corruzione triennio 2023-2025);

Considerato che si intende procedere ad un'indagine di mercato per l'affidamento diretto del 
servizio in oggetto, ai sensi dell'art 50, comma 1, lettera B del D.LGS 36/2023 a soggetti in 
possesso dei requisiti di cui all’art. 94 del medesimo Decreto, secondo il Capitolato speciale 
d’oneri allegato, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto di approvare, al fine di dare evidenza pubblica, un Avviso per indagine esplorativa 
ed il  relativo modulo per la  manifestazione di  interesse a partecipare alla  procedura per 
l’affidamento  del  servizio,  allegati  al  presente  provvedimento  dirigenziale  quali  parte 
integrante e sostanziale;

Considerato inoltre che:

 il RUP procederà alla valutazione delle richieste di partecipazione pervenute entro i 
termini;

 l'affidamento  avverrà  secondo  il  criterio  di  aggiudicazione  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108 comma 2 del D. Lgs. 36/2023;

Dato atto che l’importo a base di gara al netto di Iva e imposte di legge è stato definito in € 
49.800,00 oltre IVA 22 % di legge.

Attesa la competenza del Dirigente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 D. 
Lgs. 267/2000;

Dato atto che:

 il  Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è 
individuato nella Dirigente del Servizio Dott.ssa Lorenza Benedetti;

 l’allegato  Avviso  verrà  pubblicato  sul  Profilo  del  committente  dell’Amministrazione 
comunale fino al termine di presentazione delle proposte fissato alle ore 13:00 del 
giorno 16 gennaio 2024; 

Visti altresì:

 il D. Lgs. n. 267/2000;

 il D. Lgs 36/2023 e ss.mm. in particolare l’art. 70;

 l’art. 14 del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

 gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale;

 il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

 l’art. 1, L. 135 del 07/08/2012;

 l’art. 26 della legge n. 488/1999.



DETERMINA

1. di approvare l’avviso pubblico per indagine di mercato ed il  relativo modulo per la 
manifestazione di interesse a partecipare alle procedure per l’affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, tramite trattativa diretta sulla 
piattaforma MEPA di  Consip,  in  conformità a quanto disposto dall’art.  7 del  D.  L. 
52/2012,  convertito  in  legge  94/2012,  con  il  criterio  di  aggiudicazione  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, di un servizio di supporto alla gestione della nuova 
misura di contrasto alla povertà, ADI, allegati al presente provvedimento dirigenziale 
quali parte integrante e sostanziale;

2. di  dare  atto che  l’allegato  Avviso  verrà  pubblicato  sul  Profilo  del  committente 
dell’Amministrazione comunale fino al termine di presentazione delle proposte fissato 
alle ore 13:00 del giorno 16 gennaio 2024;

3. di dare atto che si provvederà ad adottare successiva determinazione a contrattare ai 
sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, 
nonché ad assumere il CIG (Codice Identificativo di Gara) e la relativa spesa;

4. di dare atto del rispetto delle disposizioni previste dal D. L. n. 168 del 12/07/2004 
convertito con L. n. 191 del 30/07/2004;

5. di  adempiere  agli  obblighi  di  pubblicità  di  cui  agli  artt.  23  e 37 di  cui  al  D.  Lgs. 
33/2013 (Decreto trasparenza), all’art. 1 comma 32 della L. 190/2012, all’art. 28 del 
D. Lgs. 36/2023.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo al Dirigente firmatario.

                                                                                                             LA DIRIGENTE
Dr.ssa Lorenza Benedetti

ISA/ADD320


	Proponente: 85.B
	Proposta: 2023/968
	del 29/12/2023
	
	SERVIZIO POLITICHE DI WELFARE E INTERCULTURA
	Dirigente: BENEDETTI Dr.ssa Lorenza
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2023-12-29T10:31:06+0100
	LORENZA BENEDETTI




